
          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

            Al Sito Web di Istituto 
 
      Prot. n.1481/a/1.1 
     Como 10/03/2022 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura 
dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 2021. 

 

  Oggetto: PROVVEDIMENTO AGGIUDICAZIONE RDO MEPA N. 2965817 
 

    CODICE PROGETTO: 13.1.2A. FESRPON-LO-2022- 63 “Digital Board: trasformazione   
    digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica”. 

 

    CIG: 9116798BB3                                                                              CUP: F99J21011460006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 43830 del 11/11/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e    

nell’organizzazione”; 

VISTA la Candidatura n. 106679771827 del 17/11/2021; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n.  AOODGEFID – 0000018 del 03/01/2022 –   Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale che rappresenta la formale autorizzazione alla realizzazione 

dell’intervento e impegno di spesa della singola istituzione scolastica. 

VISTO le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti                            

dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.A. n. 7753/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 26/01/2022; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 2, lett. A), del D. L. 76/2022, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

VISTO altresì in particolare l’articolo 1, comma 3, del D. L. 76/2020, il quale prevede che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016(…)”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “(…) la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTE le Linee A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”; 

VISTA la determina a contrarre Prot. n.1041/1.1 del 22/02/2022; 

VISTA la richiesta di offerta inviata a 5 operatori economici attraverso il MEPA con procedura negoziata 

tramite RDO per l’acquisizione di beni nell’ambito del progetto PON 13.1.2A FESRPON-LO-2022-63 Prot. n. 

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/


          

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 

COMO Via Milano, 182 Tel. 031/2765511 

e-mail: info@istitutopessina.edu.it – http://www.istitutopessina.edu.it 

 
 

  

  

CONSIDERATO che sono pervenute n.4 offerte entro il 03/03/2022, termine ultimo stabilito per la 

presentazione delle offerte; 

  VISTA la nomina della Commissione aggiudicatrice prot. n. 1145/VI.2 del 24/02/2022; 

  VISTO il verbale della Commissione prot. n. 1374/1.1 del 04/03/202 che ha verificato CHE LA DITTA 

FRAQUELLI ETTORE S.R.L. risulta essere economicamente la più vantaggiosa e con requisiti tecnici 

migliori rispetto alle caratteristiche minime richieste (vedi capitolato tecnico); 

  VISTA la necessità di procedere alla stipula della RDO n.2965817; 

  

DECRETA 

L’aggiudicazione in data odierna, alla Ditta FRAQUELLI ETTORE S.R.L. la fornitura relativa alla RDO 
n.2965817 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale ““Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica” e la contestuale stipula della RDO tramite il portale 
acquistinrete .it. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Nora CALZOLAIO 

 

 

 

 

      

mailto:info@istitutopessina.edu.it
http://www.istitutopessina.edu.it/

		2022-03-24T10:39:05+0100
	NORA CALZOLAIO




